
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 22.12.2015г. № 2238 

 
 

  
г. Североуральск 

 
Об утверждении Положения о Центре тестирования  

по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований  
к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта, 
и состава судейской бригады по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ                            
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в соответствии с 
пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 540 и пунктом 19 плана 
мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 года 
№ 1165-р, приказом Министерства спорта Российской Федерации                                   
от 01 декабря 2014 года № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров 
тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований 
к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и 
Положения о них», Уставом Североуральского городского округа, 
постановлением Администрации Североуральского городского округа                          
от 27.11.2015г. № 1995 «О наделении полномочиями Центра тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня 
знаний и умений в области физической культуры и спорта», в целях проведения 
эффективной работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне», Администрация Североуральского 
городского округа 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить:  
1) Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 
физической культуры и спорта (прилагается); 

http://base.garant.ru/70675222/
http://base.garant.ru/70675222/
http://base.garant.ru/70685642/
http://base.garant.ru/70685642/


2 

2) состав судейской бригады по внедрению Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово» и на 
официальном сайте Администрации Североуральского городского округа. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа по 
социальным вопросам Достовалову И.И. 
 
 
 
 
И.о. Главы Администрации 
Североуральского городского округа     С.Н. Миронова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Утверждено 
постановлением Администрации 

Североуральского городского округа 
от 22.12.2015г. № 2238 

«Об утверждении Положения о Центре тестирования 
по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, 
требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта состава судейской бригады 
по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне «ГТО» 
 

Положение  
о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений  
в области физической культуры и спорта 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 
физической культуры и спорта (далее – Положение) разработано в соответствие с 
пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 540. 

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра 
тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований 
к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее 
– Центр тестирования), осуществляющий тестирование общего уровня 
физической подготовленности граждан Североуральского городского округа 
(далее – граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний 
(тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – 
комплекс ГТО). 

 
II. Цели и задачи Центра тестирования 

 
2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является 

осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к 
уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 
08 июля 2014 года № 575 (далее – государственные требования). 

2.2. Задачи Центра тестирования: 
2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической 

помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), 
нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической 
культуры и спорта; 



4 

2.2.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению 
видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 
умений в области физической культуры и спорта. 

2.3. Основные виды деятельности Центра тестирования: 
2.3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на 

формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях 
физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении 
здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению 
испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО; 

2.3.2. Создание условий и оказание консультативной и методической 
помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным 
организациям в подготовке к выполнению государственных требований; 

2.3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению 
государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке 
уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения 
тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-
оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному 
приказом Минспорта России от 29 августа 2014 года № 739 (далее – Порядок 
организации и проведения тестирования); 

2.3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование 
протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их 
данных протоколов в региональный Центр тестирования для обобщения в 
соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования; 

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования 
и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему 
комплекса ГТО; 

2.3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в 
Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных и спортивных мероприятий, календарный план физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в Североуральском 
городском округе; 

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными 
организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий 
комплекса ГТО; 

2.3.8. Оказание содействия в повышении квалификации специалистов в 
области физической культуры и спорта по комплексу ГТО; 

2.3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан. 
2.4. Тестирование организуется только в местах, соответствующих 

установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по 
безопасности эксплуатации. 

 
 

III. Взаимодействие сторон 
 

3.1. Центр тестирования имеет право: 



5 

3.1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам 
тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса 
ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и 
законодательством Российской Федерации; 

3.1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного 
самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для 
его деятельности информацию; 

3.1.3. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования 
граждан. 

3.2. Центр тестирования обязан: 
3.2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения 

тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение 
спортивных и физкультурных мероприятий; 

3.2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской 
помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса 
ГТО. 

 
IV. Материально-техническое обеспечение 

 
4.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования 

осуществляется за счет собственных средств и средств муниципальной 
программы ««Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 
Североуральском городском округе» на 2014-2020 годы» в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое 
обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным инвентарем и 
оборудованием, необходимым для прохождения тестирования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
Состав  

судейской бригады по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

 
1 Лухманова  

Ирина Михайловна 
заместитель директора по спорту Муниципального 
бюджетного учреждения «Физкультура и Спорт»; 

2 Полуэктова 
Екатерина Петровна 

инструктор – методист Физкультурно-спортивного 
общества Муниципального бюджетного учреждения 
«Физкультура и Спорт»; 

3 Фролова  
Татьяна Степановна 

инструктор – методист Физкультурно-спортивного 
общества Муниципального бюджетного учреждения 
«Физкультура и Спорт»; 

4 Казакова  
Елена Михайловна 

инструктор – методист Физкультурно-спортивного 
общества Муниципального бюджетного учреждения 
«Физкультура и Спорт»; 

5 Мухтаров  
Ильфат Фатихович 

инструктор – методист Физкультурно-спортивного 
общества Муниципального бюджетного учреждения 
«Физкультура и Спорт»; 

6 Петухова  
Елена Алексеевна 

учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 11; 

7 Червякова  
Наталья Николаевна 

учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 11; 

8 Лухманов  
Андрей Викторович 

учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 11; 

9 Мезенцев  
Михаил Геннадьевич 

учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 8; 

10 Бобченок  
Елена Сергеевна 

учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 1; 

11 Мужева  
Ольга Владимировна 

учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 14; 

12 Киприянова  
Раиля Наримовна 

учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 13; 

13 Алешкина  
Кристина 

учитель физической культуры Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 



7 

Александровна средняя общеобразовательная школа № 13; 

14 Самоделкин  
Валерий Васильевич 

тренер-преподаватель Муниципального бюджетного 
учреждения «Физкультура и Спорт»; 

15 Чурилов  
Владимир 
Александрович 

тренер-преподаватель Муниципального бюджетного 
учреждения «Физкультура и Спорт»; 

16 Литовкина  
Людмила Васильевна 

тренер-преподаватель Муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная 
школа»; 

17 Логинова  
Светлана Викторовна 

тренер-преподаватель Муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная 
школа». 

 
 




